
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  225 DEL  28/11/2022

OGGETTO: Gestione  delle  operazioni  di  esumazione  ordinaria  nel  cimitero  comunale  -  Atto  di
indirizzo

L'anno 2022 e questo giorno 28 del  mese di  novembre alle ore 13:05 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 3



PREMESSO  che con deliberazione del C.C. n. 12 del 15/3/2017 è stato approvato il nuovo Regolamento  
Comunale di Polizia Mortuaria; 
DATO ATTO che i servizi cimiteriali, consistenti nell’insieme delle operazioni che devono svolgersi a partire  
dal ricevimento della salma all’interno del cimitero comunale, sono disciplinati dal predetto Regolamento 
Comunale di Polizia Mortuaria;
DATO ATTO che i servizi cimiteriali sono attualmente in gestione diretta del Comune per tramite di ditta  
incaricata;
VISTO D.L. n. 392/2000, convertito con modificazioni nella Legge 28/02/2001, n. 26, che all'art. 1, comma  
7bis, stabilisce che il servizio di inumazione ed esumazione in campo comune sia a pagamento, salvo in caso  
di salma di persona indigente o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte 
dei famigliari;
CONSIDERATO che il comma 3 del predetto art. 6 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria stabilisce 
che  le  tariffe  dei  servizi  cimiteriali  dovranno  essere  remunerative  di  tutti  i  costi,  direttamente  o  
indirettamente afferenti;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 114 del 24/06/2022 con la quale sono state aggiornate per l'anno 2022 le 
tariffe per i servizi cimiteriali e per l'illuminazione votiva; 
VISTO che sono evidenti le difficoltà e le esigenze connesse alla disponibilità di sepolture presso il Cimitero  
Comunale per il quale più volte in anni passati sono state avviate le procedure per un ampliamento ed una  
gestione più efficiente;
VISTO l'art.54 c 2 che stabilisce che “le sepolture per inumazione hanno durata decennale dal giorno del  
seppellimento”;
VISTO che i campi destinati alle inumazioni e precisamente i lotti così denominati: 1°lotto sx, 2°lotto sx,  
3°lotto sx, 4°lotto sx, 1°lotto dx, 2°lotto dx, 3°lotto dx, 4°lotto dx, 5°lotto, 6° lotto, 7° lotto, 8° lotto, 9° lotto,  
10° lotto, sono quasi interamente occupati da sepolture ormai scadute da anni;
CONSIDERATO che per procedere alle operazioni di esumazione é necessario stabilire un criterio di priorità;
per tutto quanto sopra,

LA GIUNTA COMUNALE
RITENUTO di dover deliberare in merito nell'ambito delle proprie competenze;
DATO ATTO  che tra i  componenti  della  Giunta  Comunale  e la  presente proposta di  deliberazione non 
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
VISTO  il  vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 12/03/2017, la Legge Regionale n. 34/2008;
VISTO  il  parere sulla  regolarità tecnica espresso ex art.  49 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 dal  Responsabile di  
Settore;
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di disporre che vengano avviate con urgenza le operazioni necessarie per liberare dalle sepolture ormai  
scadute i lotti destinati alle inumazioni, procedendo per lotti anziché seguire l'ordine di scadenza . 
Di  dare  mandato al  Responsabile  dei  Servizi  Tecnici  di  procedere  a  tutti  gli  atti  e  gli  adempimenti
consequenziali all’approvazione della presente deliberazione; 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

Pag. 2 di 3



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
30/11/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 3 di 3


